3. E T capite decimonono: Non eris criminator, nec susurro in populo. Non stabis cōtra sanguinē proximi tui. Ego Dominus. Non oderis fratrem tuum in corde tuo, sed publicè argue eum, nē habeas super illo peccatum. Non quæras vltionem, nec memor eris iniuriæ ciuium tuorum.

4. D E V T E R O N O M I I quinto: Non occides.

5. E X O D I vigesimo: Non occides. 6. E T vigesimoprimum: Qui percusserit hominem volens occidere, morte moriatur. Qui autem non est insidiatus, sed Deus illum tradidit in manus eius: cōstituum tibi locum in quem fugere debeat. Si quis per insidiam occiderit proximum suum, & per insidias: ab altari meo euelles eum, vt moriatur, &c.

7. M A T T H Œ I quinto: Audistis quia dictum est antiquis, Non occides: qui autem occiderit,

fus Israël audiens pertimescat.

7. E T capite vigesimoseptimo: Maledictus qui non honorat patrem suum & matrem: & dicet omnis populus, Amen.

8. P R O V E R B I O R V M vigesimo: Qui maledicit patri suo & matri, extinguetur lucerna eius in mediis tenebris.

9. I T E M vigesimo octauo: Qui subtrahit aliquid à patre suo, & à matre, & dicit, hoc non esse peccatum, particeps homicidæ est.

10. E T capite trigésimo: Generatio quæ patri suo maledicit, & quæ matri suæ nō benedicit, &c. Ibidem: Oculum qui subannat patrem, & qui despiciit partem matris suæ, effodiant eum corui de torrentibus, & comedant eum filij aquilæ.

11. E C C L E S I A S T I C I tertio: Erit, suscipe senem etiam patris tui, & non contristes eum in vita illius, &c. vt. supra.

XIIII.

Quid includit quintum præceptum?

A. Non solum externam prohibet eadem & vim omnem quæ corpus & vitam proximi ledit, sed etiam iram, odium, rancorem, indignationem, vindictæ cupiditatem, & quosuis internos affectus ad proximi laesionem propensos, amputat.

B. Requirit verò animi mansuetudinem, humanitatem, clementiam, comitatem, beneficentiam: nimirum vt iniuriarum facile obliuiscamur, nec vindictam expetamus, sed itā condonemus iniuriam offensas, sicut in Christo Deus nobis donauit.

reus erit iudicio. Ego autem dico vobis, quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. Qui autem dixerit fratri suo, Raca: reus erit concilio. Qui autem dixerit, Fatue: reus erit gehēnæ ignis. Si ergo offers munus tuum ad altare, & ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid aduersum te: relinque ibi munus tuum ante altare, & vade prius reconciliari fratri tuo: & tunc veniens offeres munus tuum.

8. I A C O B I secundo: Qui dixit, Non mœchaberis: dixit, & Non occides.

9. P R I M Œ Ioannis tertio: Omnis qui odit fratrem suum, homicida est. Et scitis, quoniam omnis homicida non habet vitam æternam in semetipso manentem.